[image: image1.wmf]

Indicação nº 04/2021

Senhor Presidente

Os vereadores infra-assinados na forma regimental, tendo em vista a atual pandemia Covid-19 que assola o Brasil, e

Considerando que:
Durante a atípica recessão deflagrada pela pandemia de Covid-19, tem se observado as dificuldades que as empresas brasileiras e locais têm enfrentado ao passar por um período de grande retração no nível de atividade, especialmente em setores que sofriam ou ainda sofrem com os efeitos de medidas de isolamento social;
Na bandeira preta, conforme Decreto 55.240 - que criou o modelo de Distanciamento Controlado no Estado, o Governo do Estado limitou o atendimento de empresas as quais comercializam produtos considerados não essenciais;

No Decreto 55.764 de 20 de fevereiro de 2021, que determinou a suspensão geral de atividades não essenciais entre 20h às 5h, o Governo do Estado determinou como produtos não essenciais: eletroportáteis e eletrônicos, ressalvados itens de informática, de telefonia e os relacionados ao preparo e à conservação de alimentos; beleza e perfumaria; decoração; vestuário; brinquedos e jogos; esporte e lazer; e cama, mesa e banho;

A preocupação é ainda maior com a capacidade de enfrentamento pelas empresas de pequeno porte, muitas delas familiares, com menor fôlego financeiro, laços menos profundos com o sistema bancário e menos adaptadas a trabalhar em frentes compensatórias, como as vendas on-line ou por delivery;

 Acerca das medidas adotadas pelo Governo Estadual em razão dos impactos da pandemia, nota-se a preocupação de se proteger as empresas pequenas, com papel sempre relevante na oferta de emprego e imprescindíveis à continuidade da oferta de bens ou serviços;

Os Vereadores infra-assinados apresentam a presente

Indicação:

Que o Poder Executivo Municipal envie ao Poder Legislativo, Projeto de Lei que conceda isenção de IPTU, ISSQN, Alvará de funcionamento, Alvará Sanitário, Taxa de Água, Alvará de Taxis, em benefício às empresas de transporte escolar, do ramo de vestuário e calçadista, também salões de belezas, barbearias, academia e demais empresas sediadas no município que sofreram restrição no funcionamento em razão dos seus produtos e serviços serem consideradas “não essenciais”, conforme Decreto do Governo do Estado, no Plano de Distanciamento Controlado.

Sala das Sessões, 15 de março de 2021.
JONES DIEGO RADISKE

Vereador - MDB

KÁTIA HELENA SCHLESNER

Vereadora - MDB

PATRÍCIA PARREIRA

Vereadora - MDB

[image: image1.wmf]